
成都成高阀门有限公司

阀门生产线技术改造项目

环境影响报告书
ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT REPORT

（公示本）

建设单位：成都成高阀门有限公司

评价单位：信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

二〇二三年八月



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

I

目 录

ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT REPORT ............................................1

0. 概述 ................................................................................................................................ 1
[...]
砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍、挥发性有机物（氯甲烷、

氯乙烯、1,1-二氯乙烯、二氯甲烷、反-1,2-二氯乙烯、1,1-二氯

乙烷、顺-1,2-二氯乙烯、氯仿、1,1,1-三氯乙烷、四氯化碳、苯、

1,2-二氯乙烷、三氯乙烯、1,2-二氯丙烷、甲苯、1,1,2-三氯乙烷、

四氯乙烯、氯苯、1,1,1,2-四氯乙烷、乙苯、间,对-二甲苯、邻-
二甲苯、苯乙烯、1,1,2,2-四氯乙烷、1,2,3-三氯丙烷、1,4-二氯

苯、1,2-二氯苯）、半挥发性有机物（苯胺、2-氯酚、硝基苯、

萘、苯并[a]蒽、䓛、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚

并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽）

50~150cm

150~300cm

2 厂区南侧 2#

0~50cm

pH、挥发性有机物（苯、甲苯、乙苯、间,对-二甲苯、邻-二甲

苯）

50~150cm

150~300cm

3 厂区西侧 3#

0~50cm

50~150cm

150~300cm

4 厂区北侧 4#

0~50cm

50~150cm

150~300cm

5 厂区东侧 5#

0~50cm

50~150cm

150~300cm

6 厂区中部 6# 0~20cm

pH、阳离子交换量、氧化还原电位、渗滤率、容重、总孔隙度、

砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍、挥发性有机物（氯甲烷、

氯乙烯、1,1-二氯乙烯、二氯甲烷、反-1,2-二氯乙烯、1,1-二氯

乙烷、顺-1,2-二氯乙烯、氯仿、1,1,1-三氯乙烷、四氯化碳、苯、

1,2-二氯乙烷、三氯乙烯、1,2-二氯丙烷、甲苯、1,1,2-三氯乙烷、

四氯乙烯、氯苯、1,1,1,2-四氯乙烷、乙苯、间,对-二甲苯、邻-
二甲苯、苯乙烯、1,1,2,2-四氯乙烷、1,2,3-三氯丙烷、1,4-二氯

苯、1,2-二氯苯）、半挥发性有机物（苯胺、2-氯酚、硝基苯、

萘、苯并[a]蒽、䓛、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚

并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽）

7 厂区东北角 7# 0~20cm

pH、挥发性有机物（苯、甲苯、乙苯、间,对-二甲苯、邻-二甲

苯）
8 项目所在在地西侧约

200m空地处 8# 0~20cm

9 本项目所在地北侧约

200m空地处 9# 0~20cm



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

122

序号 监测点位及采样深度 监测因子

10 本项目所在地南侧约

200m空地处 10# 0~20cm

11 本项目所在地东侧约

200m空地处 11# 0~20cm

（2）监测时间及频率：

2023年 6月 14日，监测 1天，1天 1次。

（3）监测方法：按照《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（试

行）（GB 36600-2018）、《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

(GB15618-2018)和《土壤环境监测技术规范》（HJ/T 166 -2004）规定的原则和

方法进行。

（4）评价方法：评价采用单项标准指数法。

Sij=Cij/Csj

式中：Sij: 第 i种污染物在第 j点的标准指数；

Cij: 第 i种污染物在第 j点的监测值，mg/ kg；
CSj: 第i种污染物的评价标准，mg/ kg。

（5）监测及评价结果

土壤环境监测及评价结果具体见下表：



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

123

5.2.7环境现状评价小结

（1）大气环境：根据《2022成都生态环境质量公报》，项目所在区域为不

达标区。补充监测结果表明：监测期间，项目所在区域环境空气中 TSP满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，苯、甲苯、二甲苯、TVOC均满

足《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中其他污染物空

气质量浓度参考限值要求。

（2）地表水环境：本项目废水由污水管网排入大邑县工业污水处理厂处理，

然后经尾水管道引至斜江河排放。根据《2022成都生态环境质量公报》，岷江

各控制断面水质本年度均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水

域标准。因此，表明斜江河水环境质量良好。

（3）地下水环境：评价结果表明：监测期间，区域地下水各监测点位各项

监测因子均能满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类水域标准。

（4）土壤环境：评价结果表明：监测期间，项目所在区域 1#~11#点位土壤

环境各项监测指标均满足《土壤环境质量-建设用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB36600-2018）筛选值第二类用地标准。

（5）声环境：评价结果表明：监测期间，厂界各监测点昼间、夜间噪声均

满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)3 类标准，项目周边声环境敏感保护目

标均满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）2类标准。



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

124

6.环境影响预测与评价

6.1 施工期环境影响分析

6.1.1废气环境影响分析

本项目施工期废气主要来自于拆除现有调漆间、车辆运输中产生的施工扬

尘。本环评要求工程拆除工程施工工地应做到封闭作业，严禁随意凌空抛撒，

洒水降尘，及时清理工地、维护四周环境卫生，在施工场地对施工车辆必须实

施限速行驶。

综上所述，施工期对区域大气环境质量的影响很小，该影响将随着施工期

结束而结束。施工扬尘可满足《四川省施工场地扬尘排放标准》（DB51 2682

-2020）排放限值要求，施工期废气对周围环境空气的影响可接受。

6.1.2废水环境影响分析

本项目施工期废水主要是施工人员的生活污水，生活污水经厂区预处理池处

理后，排入大邑县工业污水处理厂处理，最终排入斜江河。对地表水影响很小。

6.1.3噪声影响分析

施工期噪声主要为安装时的设备噪声，主要包括切割机、电钻等。施工噪声声源

强度介于 75~90dB(A)。

环评建议需采取的噪声控制措施如下：

(1)相对固定的机械设备尽量入棚操作，最大限度减少施工噪声对周围居民

的影响。

(2)加强施工噪声管理，在不影响施工的前提下，尽量对高噪声的机械设备

采用降噪措施。同时加强高噪声设备的维修管理，保证其正常运行，减少设备

在非正常运行时所产生的噪声。加强车辆管理，控制车辆噪声，减轻交通噪声

对周边环境的影响。

(3)合理安排施工时间，夜间 22时至凌晨 7时必须禁止使用强噪声施工机

械，尽量安排在白天进行施工，并避开人群休息时间，以避免噪声扰民。

(4)装卸、搬运钢管、模板等严禁抛掷。



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

125

综上，项目施工期噪声影响是暂时性的，通过严格的施工管理，施工场界

噪声可达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的规定，

不会对声环境质量产生明显影响。

6.1.4固废影响分析

施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

施工期建筑垃圾总产生量约为 5.0t，对于可回收利用的应尽量回收有用材

料，不能回收的部分委托有关部门妥善处理。拟建项目施工人员生活垃圾集中

收集后由环卫部门负责清运处置。

综上，建设单位在严格执行环评提出的处置措施后，固体废物可得到有效

处置，不会造成二次污染，不会对周围环境造成明显影响。

6.1.5拆除期污染物防治措施

本项目涉及对现有的调漆间拆除新建，本次评价要求建设单位需在新的调

漆间建设完成之后方可拆除现有的调漆间，确保调漆间内的化学品在施工期得

到妥善暂存。

6.2 营运期环境影响分析

6.2.1地表水环境影响分析

6.2.1.1评价等级确定

本项目运营期间生产废水和生活污水经处理达标后经厂区废水总排口汇入

市政污水管网，经市政污水管网排入大邑县工业污水处理厂处理，最终排入斜江

河。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“表1水污染影

响型建设项目评价等级判定”可知，本项目废水排放方式为间接排放。

表 6.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000
三级 B 间接排放 —



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

126

因此，地表水环境评价等级为三级B。

6.2.1.2废水排放情况

项目运营期间废水主要为生产废水和生活污水两大类。生产废水中试压废水

经隔油沉淀池处理后循环利用，约三个月排放一次，排放量约 18m3/次（0.2 m3/d）；

地面清洁废水、员工洗手废水通过隔油池处理后排放，排放量约 1.8 m3/d。食堂

废水经隔油池处理后与办公生活污水一起经厂区预处理池处理后排放，排放量约

6.3 m3/d。

项目生产废水和生活污水经处理后，经厂区废水总排口排放，经市政污水管

网排入大邑县工业污水处理厂处理达标后排入斜江河。

6.2.1.3大邑县工业污水处理厂及配套管网概况

1、大邑县工业污水处理厂概况

（1）服务范围

大邑县工业污水处理厂服务范围为四川大邑经济开发区。本项目位于成都市

大邑县经济开发区工业大道 67号，处于大邑县工业污水处理厂纳污范围内。

（2）处理能力

大邑县工业污水处理厂设计总规模为 3 万 m3/d，目前已建成。服务范围为

四川大邑经济开发区的工业污水及经济开发区内的综合生活污水，处理工艺为

A2/O工艺（前处理采用粗细格栅、曝气沉砂池，调节池、水解酸化池；深度处

理采用高密度沉淀池、反硝化滤池、臭氧电磁催化氧化池池、BAF池、消毒采

用紫外线消毒方式；污泥脱水采用机械浓缩脱水+板框脱水机），出水水质执行

《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）表 1中工业园区

集中式污水处理厂排放限值后排入斜江河。

6.2.1.4废水达标排放及纳管可行性分析

1、 本项目废水达标排放分析

本项目废水中 pH、COD、BOD5、SS、动植物油的排放浓度能满足《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，NH3-N、总氮、总磷的排放浓度能

满足大邑县工业污水处理厂纳管要求。

本项目建成后总排口污染物浓度与排放标准浓度对比如下：



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

127

表 6.2-2 项目建成后全厂废水排放口污染物达标排放情况

废水

排放

量(t/d)
名 称

污染物名称（mg/L）

pH COD BOD5 氨氮 SS 总磷 动植物油

8.3

总排口排放

浓度(mg/L)
6~9 300 150 25 150 4 32

排放标准

(mg/L)
6~9 500 300 45 400 8 100

达标

情况
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2、纳管范围及接纳能力可行性分析

本项目位于成都市大邑县经济开发区工业大道 67号，属于大邑县工业污水

处理厂纳管范围，且污水处理厂配套污水管网已建成，本项目外排废水能够通过

市政污水管网进入污水处理厂处理。

大邑县工业污水处理厂处理能力为 3万 m3/d，本项目建成后，新增废水排

放量为 8.3m3/d，仅占其处理规模的 0.028%，完全能够满足本项目污水处理需求。

综上，本项目废水中 pH、COD、BOD5、SS、动植物油的排放浓度能满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，NH3-N、总氮、总磷的排放

浓度能满足大邑县工业污水处理厂纳管要求，且从纳管范围、进水水质以及处

理能力而言，本项目废水排入大邑县工业污水处理厂进行处理是可行的。

因此，本项目建成后，废水排放不会改变最终受纳水体水质，对受纳水体

的地表水环境影响较小。

6.2.2地下水环境影响预测

6.2.2.1预测原则

本项目地下水环境影响预测原则为：

1、考虑到地下水环境污染的隐蔽性和难恢复性，遵循环境安全性原则，为

评价各方案的环境安全和环境保护措施的合理性提供依据。

2、预测的范围、时段、内容和方法根据评价工作等级、工程特征与环境特

征，结合当地环境功能和环保要求确定，以拟建项目对地下水水质的影响及由此

而产生的主要环境水文地质问题为重点。

6.2.2.2模型概化范围及预测时段

1、概化范围



成都成高阀门有限公司阀门扩建项目环境影响报告书

128

根据评价区水文地质条件，确定本次模型概化范围：向东以项目东侧 1400m

处的干溪河为界，向西、向北以溶质在厂区下伏含水层运移 5000d 距离的 1/2

（1000m）为界，向南以溶质在厂区下伏含水层运移 5000d的距离 2000m为界，

模型概化范围与项目地下水评价范围一致，约为 8.9km2。

2、预测时段：针对本项目产污特征和区域水文地质条件，确定本次模拟预

测时段为项目非正常状况发生后 7300d。

6.2.2.3预测因子

根据本项目试验废水隔油沉淀池内废水水质特征，预测因子为 CODMn、氨

氮。

6.2.2.4地下水环境影响预测

一、正常状况

项目各构筑物均采取相应的防渗措施后，能够有效阻隔地下水污染物进入下

伏含水层。正常状况下，在项目各产污构筑物采取了相应防渗措施后，项目运行

仅存在少量废水再稳定水头驱使下的渗漏，但受防渗层阻隔，下渗量极小，不会

对地下水环境产生影响，本报告不针对正常状况进行预测。

二、非正常状况

1、预测方法

预测方法参考《环境影响评价技术导则地下水环境》附录中推荐的瞬时注入

示踪剂——平面瞬时点源公式。

]
44

)/(
[

22

4
/),,( tD

Ry
tD
RvtxR

yx

M yxe
DDnt

MmtyxC








式中：x、y —计算点处的位置坐标 m；

t —时间，d；

C（x，y，t）—t 时刻点 x，y 处的示踪剂浓度，mg/L；

M—含水层的厚度，m；

mM —长度为M 的线源瞬时注入的示踪剂质量，g；